### ج - تاریخ و محل تولد ادریس

در مورد تولد ادریس بدلیسی در منابع مذکور، هیچ گونه ذکر نرفته است. ولی با ارزیابی و بررسی برخی از سرنخ‌ها می‌توان احتمال داد که وی در ۱۴۵۲ م. و یا ۱۴۵۷ م. و یا در سالی مابین این دو تاریخ بدنیا آمده است. زیرا خود در مقدمه اثرش «حق المبین» می‌نویسد که در آغاز جوانی در سال ۸۷۶ هـ. ق/ ۱۴۷۲ م. ملا جامی، همراه کاروان حج به تبریز آمد. وی اطلاع یافت که پدرش با آن‌ها ملاقات کرده است.<sup>۱۱</sup> اگر فرض شود که در آن تاریخ، ادریس جوانی بوده بین ۱۵ تا ۲۰ سال، در این صورت می‌توان گفت که وی بین دو تاریخی که در فوق ذکر شد، بدنیا آمده است. بنظر می‌رسد مناسب‌ترین تاریخ برای تولد او ۸۵۶ هـ. ق/ ۱۴۵۲ م. باید باشد. اما در مورد محل تولد او باید گفت که در منابع در این مورد سخنی روشن نرفته است. برخی از منابع تنها وی را اهل بدلیس معرفی کرده‌اند.<sup>۱۲</sup> البته این مشخص نمی‌کند که او متولد بدلیس بوده باشد و می‌تواند به این معنی باشد که اصلتش از بدلیس بوده است. چون

هنگامی که ادريس بدلیسی سال‌های آخر عمرش را در استانبول سرگرم کارهای عملی و نوشتن آثارش بود، در تاریخ ذی‌حجه ۹۲۶/ نوامبر ۱۵۲۰ اندک زمانی پس از فوت سلطان سلیم اول، در این شهر درگذشت. تقریباً تمامی مؤلفان فوت وی را در استانبول نوشته‌اند. با این همه، در مورد تاریخ فوتش نظراتی مختلف ذکر شده است. برخی منابع تاریخ ۹۲۱ هـ/ ۱۵۱۵ م.<sup>۱۴</sup> برخی دیگر سال ۹۱۱ هـ/ ۱۵۰۵ م.<sup>۱۵</sup> بعضی دیگر ۹۳۰ هـ/ ۱۵۲۳ م.<sup>۱۶</sup>، را سال فوت نوشته‌اند. در حالی که بنظر می‌رسد در همه تاریخ‌ها اشتباه رخ داده است، زیرا پسر ادريس بدلیسی در مقدمه‌ای که برای «سلیم‌نامه» پدرش نوشته، آورده است که پدرش در ماه ذی‌حجه سال ۱۵۲۰/۹۲۶ م. فوت کرده است با توجه به تاریخ فوت (۹۲۶)، ادريس بدلیسی در سن ۶۵ و حداکثر ۷۰ سالگی که چندان هم مسن نبوده، فوت کرده است.

در نقد دو سطر اخیر که برگرفته از دانش‌نامه جهان اسلام است باید گفت که در کتاب شرح زندگانی و آثار ادریس نوشته محمد بایراقدار<sup>۲۱</sup> آمده است که ادریس در طی ۳۰ ماه و بنا به گفته خود ادریس در کتاب هشت بهشت این کتاب را در طی ۲ سال و هفت ماه نوشته است یعنی سال ۹۰۹ هـ / ۱۵۰۲ م. آغاز و اواسط سال ۹۱۱ هـ / ۱۵۰۵ م. آن را پایان رسانده در صورتی که نگارنده این بخش از دانش‌نامه جهان اسلام در این که معتقد بوده در سال ۹۱۷ هنوز دیباچه و خاتمه کتاب نوشته نشده بوده و ... راه را به اشتباه پیموده است. چون با توجه به توضیح فوق از ادریس، معلوم می‌گردد کتاب هشت بهشت را قبل از این که به مکه برود تقدیم سلطان عثمانی کرده بوده است.

این اثر نشری منبع تمام تاریخ‌نگاران بعدی عثمانی شد.<sup>۳۷</sup>

یوسف ادرنه‌ای (ادرنوی) با تخلص «شوقی»، روحی چلبی، سنان چلبی که با عنوان «بهشتی» شناخته می‌شود. قوام‌الدین یوسف که با نام «قاضی بغداد» از او یاد می‌شود، صنعوی، جعفر چلبی و ابن کمال از تاریخ‌نگاران آن دوره‌اند. از بین آنان «سلیم‌نامه»ی کشفی محمد چلبی (ف ۹۳۱ هـ / ۱۵۲۴ م) «سلیم‌نامه»ی شگری، سلیم‌نامه» یا «اسکندرنامه»ی پاشازاده (ابن کمال) با عنوان «تواریخ آل عثمان» به‌اهتمام شرف‌الدین توران، چاپ بنیاد ترک که آن را بخش به بخش منتشر کرده است. (۱۹۷۰ - ۱۹۵۷)

## ط - معرفی هشت بهشت

مهم‌ترین اثر ادريس درباره تاريخ عثمانی و شناخته‌ترین اثر در بين تمام آثار او کتاب «هشت بهشت» است.

سلطان بایزید دوم به قصد شروع تاریخ‌نگاری رسمی عثمانیان، به علما و دانش‌مندان آن دوره از جمله ادريس بدلیسی دستور نگارش تاریخی همانند آثار تاریخ‌نگاران مشهور بسان عطاملک جوینی، و صاف، معین‌الدین یزدی، شرف‌الدین یزدی را صادر کرد. به دنبال آن، ادريس بدلیسی شروع به نگارش اثری درباره تاريخ عثمانی نمود؛ و در طی ۳۰ ماه و بنا به گفته خود، طی «۲ سال و ۶ ماه» یعنی در اواسط سال ۹۱۱ هـ/۱۵۰۵ م. آن را بپایان رساند و با نام «هشت‌بهشت» به سلطان تقدیم کرد، که این اثر بنا به گفته خود مؤلف<sup>۳۸</sup> نام دومی هم به عربی دارد که عبارت است از «قطب‌الصفات الثمانیة فی اخبار قیاصرات العثمانيه».

اثر درباره هشت پادشاه نخستین خاندان عثمانی است که سلطان بایزید دوم را هم شامل می‌شود و زمان آنان را توضیح می‌دهد.

Babinger = ۱۹۶۷ - ۱۸۹۱ م] را نیز جلب کرده است، اما بابینگر با استناد و اتکا به این‌ها در این مورد که محمد نشری از «هشت‌بهشت» ادريس بدلیسی بهره برده، دچار اشتباه شده است. در حالی که عکس آن درست است. یعنی نه

نشری از اثر بدلیسی، بلکه بدلیسی از کتاب نشری استفاده کرده است. از نظر تاریخی نیز باید چنین باشد، چون نشری اثر خود «جهان‌نما» را در سال ۸۹۸ هـ/ ۱۴۹۲ م. به‌تمام رسانده و به بایزید دوم تقدیم کرده است، در حالی که ادریس بدلیسی حدود ده سال بعد شروع به نگارش «هشت بهشت» نموده است.

این اثر، حاوی یک پیش‌گفتار (مقدمه)، هشت بخش (بهشت) و یک نتیجه (خاتمه) است. در ضمن، هر بخش خود حاوی مقدمه‌ها، پیش‌گفتارها و زیربخش‌های فرعی (فصول) و نتایج است.

ترجمه عبدالباقی سعدی، به صورت نسخه خطی در کتابخانه‌های زیر موجود است: کتابخانه‌های ایاصوفیه، شماره ۳۵۴۴؛ نورعثمانیه، شماره ۳۰۷۸؛ کتابخانه ملی وین؛ شماره ۹۹۴؛ کتابخانه سلطنتی استکهلم، شماره ۷۰؛ و حمیدیه، شماره ۹۲۸. هم چنین پیدا است که ابوالفضل محمدافندی، پسر ادریس بدلیسی، «ذیلی» بر «هشت بهشت» پدر نوشته است. این ذیل، «سلیمان‌نامه» و یا ذیل «هشت بهشت» نام دارد. گفته شده است که نگارش این «ذیل» در سال ۹۷۴ هـ/۱۵۶۶ م. پایان رسیده است.<sup>۴۲</sup>

این اثر (ذیل هشت بهشت) به صورت نسخه خطی در کتابخانه‌های زیر موجود است: کتابخانه‌های لالا اسماعیل افندی، شماره ۲/۳۴۸؛ کوشک روان، شماره ۱۵۴۰؛ اسعد افندی، شماره ۲۴۴۷؛ گوته، شماره ۴۱.

لازم است به مطلب دیگری به عنوان آخرین مطلب در خصوص «هشت بهشت» اشاره شود.

ادریس بدلیسی این اثر را بنابه خواسته یاوز سلطان سلیم نوشت. اثر به فارسی و بخشی به نثر و بخشی به نظم است. اثر حاوی ۸۰ هزار مصرع بوده و شامل دو مقدمه (مدخل) و دو بخش اصلی است. موضوع اثر عبارت است از: تولد سلطان سلیم [اول]، دوران طفولیت، دوره والیگری وی، جنگ‌هایش، به سلطنت رسیدن او در سال ۹۱۸ هـ/۱۵۱۲ م، حوادثی که ادریس بدلیسی در فاصله سال‌های ۹۲۶ - ۹۱۷ هـ/۱۵۱۹ - ۱۵۱۲ م، شخصاً شاهد آن بوده است.

هرچند بطور قطع مشخص نشده است که ادریس بدلیسی در چه زمانی آغاز به نگارش این اثر کرده است، اما می‌توان گفت که آغاز نگارش، سال ۱۵۱۲ م، یعنی سالی که سلطان سلیم اول سلطنتش را آغاز کرد و یا در تاریخی پس از آن بوده است. هنگامی که ادریس بدلیسی در ۱۵۲۰ م.